A det, tametsi natura sua corruptioni sit obnoxium.  
Observandum autem rursus quo pacto se in duos  
Christos dividi, ut nonnulli docent, nequaquam  
sustineat. Indivisum enim se ubique servat post  
incarnationem. Filium enim hominis eo ascendere  
dicit, ubi erat prius<sup>44</sup>, quamvis corpus illud ter-  
renum antehac sursum non esset, sed solum et in  
seipso Verbum priusquam in carnem conveniret.  
Recte igitur Paulus in Epistolis : « Unus Dominus Je-  
sus Christus<sup>45</sup>. » Unus enim est Filius, et ante in-  
carnationem, et post incarnationem ; nec alienum  
esse a Verbo proprium ejus corpus censuimus.  
Idcirco enim Filium quoque hominis ait Verbum  
quod cœlitus descendit. Caro enim factum est, ut  
ait beatus evangelista<sup>46</sup>, non mutatione in carnem  
transeundo (immutabile enim et inalterabile se-  
cundum naturam est, ut Deus), sed ut in **376** suo  
templo, quod nimirum ex Virgine assumpsit, ha-  
bitans, et revera factus homo. Cum autem ascen-  
surum se ait ubi etiam prius erat, auditoribus  
aliquo modo innuit se descendisse de cœlo.  
Sic enim consentaneum erat ipsis, intellecta  
vi et sententia ejus quod dicebat, ei obtemperare  
non tantum ut homini, sed Deum deinceps in carne  
Verbum agnoscere, et credere corpus etiam ejus  
esse vivificum.

VI, 64. *Spiritus est qui vivificat : caro non prodest  
quidquam.*

C Non nimis absurde, inquit, vivificandi vim carnī  
detraxistis. Nam si sola seorsim natura corporis in-  
telligatur, non erit utique vivifica : nulla enim plane  
res creata vivificat, sed ipsa potius a quo vivificari  
possit indiget. Si autem incarnationis mysterium pro-  
pius expendatur, et quis ille sit qui habitat in carne  
hac perceperitis, credetis utique, inquit, nisi divino  
quoque Spiritui detrahitis, carnem vivificare posse,  
quamvis caro nihil plane ex seipsa prosit. Quia enim  
vivificanti Verbo unita est, idcirco facta est tota vivi-  
fica, ad potioris virtutem evecta, non in suam natu-  
ram vi adacto eo qui nullatenus superari cogive po-  
test. Licet igitur natura carnis per se vivificare ne-  
queat, idipsum tamen præstat Verbum vivificum in  
se habens, et totam ejus efficacitatem proferens.  
D Corpus enim est ejus qui vita est secundum natu-  
ram, non autem alicujus terreni hominis, de quo  
jure dici possit illud : « Caro non prodest quid-  
quam<sup>47</sup>. » Non enim Pauli, verbi gratia, aut Petri,  
vel cujusvis alterius caro id in nobis præstabit,  
sed unica et sola Servatoris nostri Christi, « in quo  
habitavit omnis plenitudo deitatis corporaliter<sup>48</sup>. »  
Absurdissimum namque esset, mel qualitatem suam  
iis quæ nihil habent in se dulcedinis imprimere,  
et in seipsum id cui permistum fuerit transferre,  
Dei vero Verbi naturam vivificam non existimare  
in suam perfectionem id in quo inhabitavit corpus  
adducere. Quapropter de reliquis omnibus vere  
dicetur quod caro non prosit quidquam, de solo

<sup>44</sup> Joan. vi, 65. <sup>45</sup> I Cor. viii, 6. <sup>46</sup> Joan. i, 14. <sup>47</sup> Joan. vi, 64. <sup>48</sup> Coloss. ii, 9.

Christo non poterit, propterea quod in eo vita habitet, hoc est Unigenitus. Spiritum vero seipsum appellat : Spiritus enim Deus est ; et juxta beatum Paulum : « Etenim Dominus Spiritus est » . Neque vero hæc dicimus, quod Spiritum sanctum non subsistere proprie dicamus : sed quemadmodum Filium hominis seipsum dicit, quia factus est homo, sic a proprio Spiritu seipsum Spiritum appellat. Nec enim alienus est ab ipso Spiritus ejus.

VI, 64. *Verba quæ ego locutus sum vobis, Spiritus et vita sunt.*

Totum demum suum corpus vivifica virtute Spiritus replet. Spiritum enim deinceps carnem suam nominat, ita tamen ut non propterea carnem esse neget : sed quia perfecte ei est unita, et totam ejus vivificam vim induit, idcirco Spiritum quoque eam nominat ; nec est quod mireris, aut ea re offendaris. Si enim qui Domino adhæret spiritus cum eo unus est, quomodo non potius proprium ejus corpus unum cum ipso nominabitur ? Sententia igitur horum verborum est hujusmodi : Ex internis vestris cogitationibus sentio, inquit, stulte vos existimare a me dictum esse terrenum hoc corpus natura sua esse vivificum. Sed non est verborum meorum iste scopus : tota edissertatio mea vobiscum est de Spiritu divino, et de vita æterna. Nec enim carnis natura vivificum reddit Spiritum, sed virtus Spiritus vivificum corpus facit. « Verba itaque quæ ego locutus sum vobis Spiritus sunt, » id est spiritualia, et de Spiritu ; « et vita sunt, » id est vivifica, et de vita secundum naturam. Quæ quidem dicit, non quod irritam carnem suam esse velit, sed ut veritatem nos edoceat. Sed quod modo diximus, operæ pretium censemus denuo repetere. Natura carnis per se vivificare non potest : quid enim amplius esset in Deo secundum naturam ? Sed nec unica et seorsim in Christo quoque esse censenda est : habet enim Verbum unitum, quod secundum naturam est vita. Cum ergo Christus eam vivificam nominat, non æque illi ac sibi, sive suo Spiritui vivificandi vim attribuit. Propter ipsum enim proprium ejus quoque corpus vivificum est, quoniam illud in suam ipsius vim reformavit. Quonam autem pacto, nec mente capi potest, nec lingua exprimi, sed silentio tantum ac fide mentem excedente debet honorari. Quod autem Filius in divinis Scripturis Spiritus quoque sancti nomine sæpe nuncupetur, ex iis quæ subjecta sunt agnoscemus. Scribit enim beatus Joannes de ipso : « Hic est qui venit per aquam et sanguinem » **378** [ Spiritum ] Jesus Christus : non in aqua solum, sed et in aqua et Spiritu. Spiritus est qui testificatur quoniam Spiritus est veritas » . Ecce enim Spiritum veritatem nominat, cum Chri-